
f\ ',.),,.i^, o

W s o fución [e Dire c ciin lEj e at tiv a

9{" 1 1 1 - 2 0 1 S -Q1frPXr,-fr18$/üE/*r9ú.L

o

San Miguel, 1 '1 de jun¡o del 2018

VISTOS:

EI lnforme N' 028-2018/OPP de fecha 05 de iunio del 2018,
emilido por Ia Oflcina de Planificación y Presupuesto del Patronato del Parque de
las Leyendas - Felipe Benavides Barreda; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Patronato del Parque de Las Leyendas - Fel¡pe Benavides
Barreda es un Organismo Público Descentralizado, adscrito a la Munic¡palidad
Metropol¡tana de Lima, mediante la Ley No 28998, el m¡smo que goza de
autonomía técnica, económica, financrera y admin¡strativa, que tiene por finalidad
proporcionar bienestar, esparcim¡ento, cultural, educación y recreación cultural a

favor de Ia comunidad;

Que, mediante Decreto Legislativo N' 1088 - Ley del Sistema
Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento
Estratégico, se creó e¡ Centro Nacional de P¡aneamiento Estratégico - CEPLAN,
como órgano rector y orienlador del Sistema Nacional de Planeam¡ento
Estratégico; y a través de la Resolución de Presidencia de Consejo D¡rectivo N"
026-2017ICEPIAN/PCD de fecha 02 de mayo del 2017, el Consejo Directivo del
CEPLAN aprobó la Directiva N" 001-2017-CEPLAN/PCD, "D¡rect¡va para la
actualización del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional", la misma que en su
Cuarta Disposición Complementar¡a Transitor¡a establece que: "La Pres¡denc¡a
del Consejo D¡rect¡vo del CEPLAN aprueba la actualización de guias e
instrumentos metodológ¡cos necesarios para or¡entar la actualizac¡ón de polít¡cas
y planes a d¡ferentes nivoles, considerando el ciclo de planeamiento estratégico
para la mejora continua y los lineamientos para casos de desastre, (...)"i

Que, así, mediante la Resolución de Pres¡dencia de Conse.jo
irect¡vo N' 062-2017ICEDAPLAN/PCD de fecha 23 de noviembre del 2017, el
EPLAN resolvió modificar la Guía para el Planeamiento lnstitucional, aprobada
or la Resolución de Presidenc¡a de Consejo Directivo N' 033-
O17/CEDAPLAN/PCD de fecha 02 de junio del 2017, así como publicar la

"Versión actualizada de la Guía para el Planeamiento lnstitucional", la cual"(...)
establace las pautas para el planeamiento institucional gue comprende política y
los planes que permite la elaboración o modificación del Plan Estratégico
lnstitucional - PEI y el Plan Operativo lnst¡tuc¡onal - POl, en el marco del ciclo
de planeamiento estratégico para la mejora continua"i

D

itlrl'

i-.:'
oa a

I

c

q

f-\¡ a

1-



, _Ilt t_

..:'¡§:
',/

Que, el numeral 4.2. de la Guía en mención, establece que para el
Planeamiento institucional: " ( . .), el Titular de la entidad conforma una
Comisión de Planeamiento Estratégico bajo su liderazgo, en la cual
pañ¡cipan la Alta Dirección de la entidad y los funcionarios a cargo de los
órganos de linea, de asesoramiento y de apoyo, y otros que el órgano
resolutivo desrgne, dependiendo de la estructura organizacional de la
entidad, Además, podrán conformar un equipo técnico integrado por
representantes de los miembros de la Comisión" (Negrita nuestra);

Que, en el mismo numeral de la Guía se especifican las funciones
de la Comisión de Planeamienlo Estratégico, entra las que se encuentran:
Determinar el plan de trabajo para elaborar o modificar el Plan Estratág¡co
lnstitucional (PEl) y Plan Operativo lnstitucional (POl), revisar los informes de
evaluación del PEl, priorizar los OEl, AEI y Actividades Operativas e inversiones,
validar el documento del PEI y POI; y, por su parte, el Equipo Técnico liene Ia

función de asistir a la Comisión de Planeamiento Estratégico en la elaboración o
modificación del PEI y POI;

Que, también, la menc¡onada Guia establece en su numeral 6,
que: "E/ POI contiene la programación de las Activ¡dades Operativas e

¡nvers¡ones ,ecesarias para ejecutar las AEI def¡nidas en el PEl, en un per¡odo
anual. Establece /os recursos financieros y las metas físicas mensuales y
anuales (programación física y financiera), en relación con las metas de los
objetivos del PEI; adicionalmente, señala en su numeral 4.3 que: "El PEI y el Pol
se elaboran en el año previo al inic¡o de su vigencia" (Negrita nuestra), y en
su numeral 6.3. que: "La ent¡dad elabora y aprueba su POI con la finalidad de
orientar la asignación de recursos al logro de /as metas pr¡or¡tar¡as, para ello
toma en cuenta la s¡tuación económica y fiscal del país, descrita en el Marco
Macroeconóm¡co Multianual - MMM, asl como la as¡gnación presupuestal y la
estructura presupuestal del año v¡gente. El POI de la entidad debe registrar la
priorización de cada Actividad Operativa, seg(tn ¡nteNalos establecidos, sobre la

base de la Ruta Estratég¡ca def¡n¡da en el PEl. El POI es aprobado antes de
in¡ciar ta Programación Mult¡anual de presupuesto de la entidad, (...)"
(Negrita nuestra);

Que, concordantemente, el artículo 71" del Texto Único Ordenado
de la Ley No 28411 , Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto,
aprobado mediante Decreto Supremo N' 304-2012-EF, establece que:"71.1 Las

Entidades, para la elaborac¡ón de sus Planes Operativos lnstituc¡onales y
Presupueslos lnstitucionales, deben tomar en cuenta su Plan Estratég¡co

tnstitucional (PEI) que debe ser concordante
Desarrollo Nac¡anal (PEDN), los Planes Estratég lcos Secforla/es Multianuales

ESEM), ios Planes de Desarrollo Regional Conce ftados (PDRC), y las Planes

o Desanollo Local Conceñados (PDLC), según sea el caso asimrsmo que

71.2 El Presupue sto tnst¡tuc¡onat se articula con el Plan Estratégico de la

Ent¡dad, desde una perspectiva de mediano y largo plazo, a través de los Planes

Operat¡vos lnst¡tucionales, en aquel/os aspectos or¡entados a la asignac¡Ón de

/os fondos públicos conducentes al cumpt¡miento de las metas y obietivos de la
Entidad, conforme a su esca/a de prioridades"; así como que "71.3 Los Planes

§i L.S {

con el Plan Estratégico de



l ROF

Operativos lnst¡tucionales reflejan las Metas Presupuestarias que se esperan
alcanzar para cada año fiscal y constituyen ¡nstrumentos administrativos que
contienen /os procesos a desarrollar en el cotto plazo, precisando /as fareas
necesarlas para cumpl¡r las Metas Presupuestarias establecidas para dicho
perfodo, así como la opoftunidad de su ejecución, a n¡vel de cada dependencia
orgán¡ca"i

Que, en tal sentido, mediante la Resolución Directoral N" 012-
2018-EF/50.01 de fecha 09 de mayo del 2018, la Dirección General de
Presupuesto Público aprobó la Direct¡va N" 001-2018-EF/50.01 "D¡rectiva de
Programación Multianual", Ia misma que fue modificada por Resolución
Directoral N' 014-2018-EF/50,01 de fecha 06 de junio del 2018, y en su Anexo
N" lEIE "CRONOGRAMA DE REUA//ONES DE PROGRAMACIÓN
MULTIANUAL DE LOS ORGA/V/SMOS PIIBLICOS Y EMPRESAS NO
F//VANC/ERAS (ETE) DE LOS GOB/ERA,'OS REG/ONALES Y GOB/ERNOS
LOCATES' asignó al Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides
Barreda el día 10 de oclubre de 2018, en el turno tarde, como fecha para ¡a
reunión de programación mult¡anual;

Que, med¡ante el Acuerdo de Consejo Directivo N" 016-2017-
PATPAL-FBB/CD de fecha 21 de setiembre del2017, los miembros del Consejo
Directivo del Patronato del Parque de las Leyendas- Felipe Benav¡des Barreda:
"(...) A?ROBARON EL ?LAN ESTRATEGTCO |NSTITUCIONAL PEt 2018-2020-
PATPAUFBB".,

Que, de acuerdo a la función asignada en el literal a) del artículo
17" del Reglamento de Organización y Funciones del Patronato del Parque de
las Leyendas - Felipe Benavides Barreda, aprobado por Ia Ordenanza N'1023
de la Mun¡cipalidad lvletropol¡tana de Lima, de fecha 1'1 de junio del 2007, la
Oficina de Planif¡cación y Presupuesto está encargada de "Diseñar, organ¡zar y
conducir /os procesos de formulación y evaluación de los planes, programas y
proyectos para el coño, mediante y largo plazo de la institución"; y a través del
lnforme N" 028-2018/OPP, la Jefatura de la Oficina de Planificación y
Presupuesto concluyó que: "(...) resulta procedente dar inicio al proceso de
planeamiento ¡nst¡tucional para la formulación del Plan Operativo lnstituc¡onal
(POI) 2019, (...)'i recomendando: "(...,) emitir la Resolución de Dirección
Ejecutiva que dé inicio al proceso de formulación del Plan Operat¡vo lnst¡tuc¡onal
(POI) 2019; además, se designe a los miembros de /a Comis¡ón de
Planeam¡ento Estratég¡co, así como, el Equipo Técnico que apoyará a la
Comisión en el cumplimiento de sus funciones";

Que, estando a lodo lo expuesto y considerando la fecha
establec¡da para la reunión de programac¡ón multianual de la Entidad, resulta
necesario iniciar el proceso de formulación del PIan Operatlvo lnstitucional (POl)
correspond¡ente al año 2019; con la f¡nalidad de establecer, en d¡cho periodo
anual, aquellas Actividades Operativas priorizadas e inversiones vinculadas al
cumplimiento de los Objetivos y Acciones Estratégicas Inst¡tucionales aprobadas
en el PEI 2018-2020, debiendo conformarse con tal fin la Comisión de
Planeamiento Estratégico y un Equipo Técnico que le as¡sta en dicho proceso;

i
o

Eso«\§
r{!

_o

a.a



Con el visto bueno de la Oficina de Planificación y Presupuesto y
la Oficina de Asesorf a Jurídica; y,

En uso de las facultades conferidas por el Decreto Legislativo No
146 Ley de¡ Patronato del Parque de Las Leyendas y sus modificatorias, el
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por la Ordenanza No 1023
de Ia Municipalidad I\¡etropolitana de L¡ma; el Decreto Legislativo N" 1088, y la
Resolución de Presidencia de Conse.jo Directivo N' 062-2017/CEDAPLAN/PCD
de fecha 23 de noviembre del 2017, emitida por el Consejo Direct¡vo del Centro
Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN);

Con cargo a dar cuenta al Consejo Directivo;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERo.. APROBAR eI inicio
2019,

del proceso
conforme a

de
losformulación del Plan Operativo lnstitucional (POl)

fundamentos expuesto en la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- CONFORMAR Ia Comisión de
Planeamiento Estratég¡co del Patronato del Parque de las Leyendas- Felipe
Benavides Barreda, la cual estará integrada por los miembros de la Alla
Dirección y funcionarios a cargo de los órganos de línea, de asesoramiento y de
apoyo, de acuerdo a lo siguiente:

no
Director Ejecutivo
Gerente de la Oficina de Planificación y Presupuesto
Gerente de la Oficina de Administración
Gerente de la Oficina de Asesoría Jurídica
Gerente de la Gerencia de Operaciones
Gerente de la Gerencia Técnica
Gerente de la Gerencia de Promoción y Desarrollo

Presidente
Ir4 iem bro
l\,4iembro
lvliembro
l\,4iembro
Miembro
Miembro

\?í,,,

ARTÍCULO TERCERO.. CONFORMAR EI Equipo Técnico del
proceso de Planeamiento Estratégico del Patronato del Parque de las
Leyendas- Felipe Benavldes Barreda, el cual estará integrado por los
representantes de los miembros de Ia Comisión, de acuerdo a lo siguiente:

Gerente de la Oficina de Planificación y Presupuesto Conducción y
direóc¡ón

Jefe de la División de Zoología Miembro
Jefe de la División de Botánica lvliembro
Jefe de la División de Arqueología lvliembro
Jefe de la División de lnfraestructura y l\4antenimiento Miembro
Jefe de la División de obras Miembro
Jefe de la Divis¡ón de Marketing y Relaciones lnstitucionales Miembro
Jefe de la Dlvisión de Educación y ExtensiÓn Cultural l\4iembro
Jefe de la Unidad de Logíslica Miembro
Jefe de la Unidad de TesorerÍa Miembro
Jefe de la Unidad de Contabilidad lVliembro

,.t,1

É1Ro

A€



Jefe de la Unidad de Recursos Humanos
Jefe de la Unidad de lnformálica y Estadística

Miem bro
Miem bro

Op
s¿a

ARTíCULO CUARTO.- La Comlsión de Planeamienlo Estratégico
y Equipo Técnico, conformados en los artículos segundo y tercero de la presente
resoluclón, son de carácler permanente.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR Ia presente Resolución a cada
uno de los funcionarios des¡gnados para la conformación de la Com¡sión de
Planeamiento Estratég¡co y el Equipo Técnico, para su conocimiento y fines
perlinentes.

ARTíCULO SEXTO.- ENCARGAR a la Of¡cina de Administración,
a través de la Unidad de lnformática y Estadística, la publicación de la presente
Resolución en el portal inslitucional del Patronato del Parque de Las Leyendas -
Felipe Benavides Barreda: www.levendas,qob.pe.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

j ,1.]

('lu


